MOÇÃO Nº 29/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Jhoni Zortéa, com a subscrição de Denilso

Francisco Vicentin, Edenilson Slaviero, Juliano Junior Kasper, Márcio Maximino

Bortoloto, Marcos Baldo, Mário Francisco Pissaia, Vlademir Oro e Volmir Adelar

Casagrande, vêm respeitosamente, depois de cumpridas as formalidades legais e

regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for, o envio de cópia da presente

MOÇÃO DE APLAUSOS a Equipe Elite Jiu-Jitsu pela representatividade o município

de Descanso na competição FLORIPA WINTER INTERNATIONAL OPEN IBJJF

JIU-JITSU 2018.

O Jiu-Jitsu é uma arte marcial de raiz japonesa que se utiliza

essencialmente de golpes de alavancas, torções e pressões para levar um oponente ao

chão e dominá-lo, sendo um treino corporal que envolve a mente; uma forma de auto-

defesa que promove o autocontrole; uma comunidade construída em torno da disciplina

e respeito; uma maneira divertida de construir confiança e força interior; um estilo de

vida, não apenas um estilo de luta e uma arte marcial popular e marcante.

A finalidade de sua criação se deu pelo fato de que, no campo de

batalha ou durante qualquer enfrentamento, um samurai poderia acabar sem suas

espadas ou lanças, necessitando, então, de um método de defesa sem armas. Como os

golpes traumáticos não se mostravam suficientes nesse ambiente de luta, já que os

samurais vestiam armaduras, as quedas e torções começaram a ganhar espaço pela sua

eficiência. O Jiu-Jitsu, assim, nascia de sua contraposição ao kenjitsu e outras artes ditas

rígidas, em que os combates portavam espadas ou outras normas.

Desejo felicitar a Equipe Elite Jiu-Jitsu por representar muito

bem o munícipio de Descanso na competição WINTER INTERNATIONAL OPEN

IBJJF JIU-JITSU 2018 realizado na Capital do Estado, na oportunidade os Atletas

Ricardo Dutra de Campos, Tcharles Augusto Nardi e Odirlei Bertuzzi ficaram com a

medalha de Bronze em suas categorias um feito na história do esporte no município,

tendo o reconhecimento Nacional e Internacional na modalidade. Modalidade esta que a

cada dia é mais reconhecida em nossa cidade e região, tudo isso se deve ao grande

trabalho que a Equipe Elite Jiu-Jitsu vem fazendo em nosso munícipio, de tudo isso

temos a certeza de que mais conquistas virão.

Parabéns a todos envolvidos e boa sorte nas próximas

competições.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 16 de agosto de 2018.

Vereador (autor) Jhoni Zortéa

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Juliano Junior Kasper

Vereador Márcio Maximino Bortolotto

Vereador Marcos Baldo

Vereador Mário Francisco Pissaia

Vereador Vlademir Oro

Vereador Volmir Adelar Casagrande